

# KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek.  
Dnia 9 (21) Września 1857 Roku.

N<sup>o</sup> 247.

Jutro, Śgo Maurycei

Wczoraj obchodzono tu solennie rocznicę Urodzin JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU WIELKIEGO XIĘCIA MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA. O godz. 9tej rano, tak Władze Rządowe jako i Obywatele tutejsi, zebrali się licznie w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, gdzie celebrował w asystencji Duchowieństwa, Najdostojniejszy JW. JX. Arcy-Biskup, Metropolita, *Fijałkowski*, w obec Przewodzącej Kapituły Metropolitalnej *Warszawskiej*. O godzinie 11tej odprawione zostało solenne Nabożeństwo w Kościele Katedralnym Prawosławnym NN. TRÓJCY, celebrowane przez Najprzewielebniejszego *Arseniusza Arcy-Biskupa Warszawskiego* i *Nowogeorgiewskiego*, w asystencji licznych Prawosławnego Duchowieństwa. Na Nabożeństwie tem znajdowali się tak znakomici Jenerałowie, jako i Urzędnicy Cywilni, oraz Obywatele. W Kościele Parafjalnym XX. *Bazylianów*, odprawione zostało uroczyste Nabożeństwo przez W. JX. *Boniewskiego*, Superyora tegoż Klasztoru. Jednocześnie podobnie odpowiednio Nabożeństwo odbyły się w Kościołach Ewangelickich obu wyznań. Oprócz tego, w czasie odprawianych Nabożeństw, na których znajdowała się młodzież szkolna, młodzież ta wykonywała różne religijne dzieła muzyczne, i tak: Uczniowie Gimnazjum *Realnego* w Kościele PP. *Wizytek*, podczas Nabożeństwa, odśpiewali *Mszę* utworu *Józefa Stefaniego*, *Ner 9ty*; tegoż *TE DEUM* i *Hymn Lwowa* z towarzyszeniem instrumentów metalowych, pod kierunkiem *Skapczyńskiego*; Uczniowie Szkoły Powiatowej drugiej na *Nowym-Swiece*, pod kierunkiem Nauczyciela muzyki i śpiewu, *J. K. Chwałiboga*, wykonali *Mszę* tegoż, na *Offertorium* *Modlitwę*, (solo Bass), kompozycji *J. C. W. Xięcia Piotra Oldenburgskiego*; *TE DEUM*, *Józefa Stefaniego*; zakończyli *Hymnem BOZE CESARZA Chron. Lwowa*.—O godz. 6ej wieczorem, przedstawiono w Teatrze Wielkim widowisko bezpłatne; po skończeniu którego, w chwili rozjaśnienia Cyfry *J. C. WYSOKOŚCI*, *Artyści* i *Artystki* obu Teatrów, wykonali *Kantatę*.—Wieczorem całe miasto zajaśniało rześną iluminacją.

Wczoraj w Kościele XX. *Reformatów*, na konkluzji Nabożeństwa Czterdziesto-godzinnego, celebrował pontyfikalnie *Summę*, w asystencji licznych Duchowieństwa, *JW. JX. Benjamin Szymański*, Biskup *Podlaski*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, raczył mianować Xiężniczkę *Barbarę Golicyn*, i *Pannę Maryę Gonczarow*, *Pannami Honorowemi* JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘŻNEJ *OLGI FEDOROWNEJ*, *Narzeczonej* JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA *MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA*; zaś *Pannę Elżbietę Walujew*, *Panną Honorową* ICH CESARSKICH MOSCI NAJJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, raczył mianować *Małżonkę Jenerała-Adjutanta* *Filosofowa*, *Mistrzynią* Dworu JEGO

CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA *MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył *Sekretarzem NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ Matki*, Rz: *Radcę Stanu Sztorcha*.

Z Rozkazu NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, na czas nieobecności Xięcia *Gorczakowa*, *Ministra Spraw Zagranicznych*, poruczone zostało: *Zastępstwo* *Towarzyszowi* *Ministra*, *Radcy Tajnemu* *Malcowowi*.

Rozkazem CESARSKIM, uwolniony zostaje od służby, na własne żądanie, dla słabości zdrowia, dotychczasowy *Posel Nadzwyczajny* i *Minister Pełnomocny* przy *Dworze Saskim*, Rz: *Radca Tajny Szreder*.

Przez NAJWYŻSZY Rozkaz, mianowany został *Rzeczywistym Radcą Stanu*, *Mistrz Dworu* *JEGO CESARSKIEJ MOSCI*, *Posel Nadzwyczajny* i *Minister Pełnomocny* przy *Dworze Najjaśniejszej Królowej Hiszpańskiej*, Xiążę *Golicyn*.

Zostający przy *Ministerstwie Spraw Zagranicznych*, *Rzeczywisci Radcy Stanu*, *Bucharin* i *Szambelan Berg*, mianowani zostali *Konsulami Jeneralnemi*: pierwszy w *Marsylii*, a drugi w *Neapolu*. *Konsul Jeneralny* w *Marsylii*, *Radca Stanu* *Chwostow*, mianowany został *Konsulem Jeneralnym* w *Genui*.

Model do pomnika wystawić się mającego w *St. Petersburgu*, w *BOGU* spoczywającemu *CESARZOWI MIKOŁAJOWI* *Imu*, wypracował *A. Riccard de Montferrand*. *Rycinę* pięknie koloryzowaną, wyobrażającą ten model, wraz z częścią stolicy, gdzie ma być wzniesiony, widzieć można w składzie artystycznym przy *xięgarni Szkół Publicznych* *J. Glücksberga* w *Warszawie*, który upoważniony został przez *zagranicznego nakładcę*, do przyjmowania *subskrypcji* na tę rycinę po *rs. 3* za *exemplarz*.

*Główna Kassa Oszczędności*.—W tygodniu upłynionym do dnia  $\frac{3}{20}$  *Września* r. b. włącznie, wydano *książeczek nowych* 46; na które, tudzież na *dawniejsze*, w 230 *wnioskach*, złożono *rsr. 4,460 k. 10*. Na *żądanie* 118 *Uczestnikom* wypłacono (prócz procentu za rok bieżący *rs. 32 k. 48*), *rs. 3,755 kop. 94 $\frac{1}{2}$* , i umorzono *książeczek oszczędności* 50. *Przeło Uczestników* 10,095, posiada *kapitał* *rs. 462,787 kop. 59*.

*Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał *Radcę Dworu* *P. Honorata Maliszewskiego*, z *Cesarstwa* przybyłego; tudzież *P. Szulgina*, *dymis: Porucznika Ładozkiego jegierskiego pułku*, ażeby w *własnych interesach* zgłosili się do *Zarządu Policji*, lub *numera obecnych swych zamieszkań* wskazali.

*Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności*, utrzymywało w *Mcu Sierpniu* r. b., w *Domach Instytutowych* w *średnim przecięciu* *dziennie*, *starców* i *kalek obojej płci* 311, których *koszt żywienia* wynosił *rs. 594 k. 15 $\frac{1}{2}$* ; *sierot obojej płci* 164, a *koszt żywienia* tychże *rs. 296 k. 94 $\frac{1}{2}$* ; do *7miu Sal Ochron* uczęszczało z *przecięcia* *dziennie* *dzieci obojej płci* 357, których *utrzymanie*



wało rsr. 129 k. 50<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; na obiadach 5cio-groszo-  
wanych, było dziennie 69 osób; z tych na koszt  
sua NAMIESTNIKA osób 35; sporządzenie zaś wszyst-  
obiadów kosztowało rs. 134 kop: 5; na zupe-  
fordzką uczęszczało dziennie osób 141, a koszt  
sporządzenia teje wynosił rs. 72 k. 97<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; Ubogim na  
mieście udzieliło Towarzystwo wsparcia następujące:  
pieniężne stałe od kop: 90 do rs. 1 k. 50, osobom 50,  
razem rs. 53 k. 25; jednorazowy zasiłek po k. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>  
osobom 181, razem rs. 67 k. 87<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; takiz zasiłek od rs. 1  
do rs. 6 osobom 8, razem rs. 15; wsparcie w lekar-  
stwach udzielono osobom 112. Wogóle: zatem żywno-  
no i wsparo osób 1,393; a ogólny koszt samej żywno-  
ści, wynosił rs. 1,227 kop: 63.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Gu-  
bernji Warszawskiej w Kaliszu, zawiadomił interesowa-  
ne osoby, że Jan *Lukaszewicz*, Komornik przy Sądzie  
Pokoju Okręgu Szadkowskiego, w pełnieniu swych  
obowiązków zawieszony, postanowieniem Komisji  
Rządowej Sprawiedliwości z d. 14 (26) Sierpnia r. b. do  
takowych przywróconym został.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu *Kruzensztern*, Szam-  
belan Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, powrócił  
z Białegostoku.

JW. Jenerał-Lejtnant *Chalański*, Naczelnik Zachod-  
niego Artyleryjskiego Okręgu, wyjechał do Brześcia  
Litewskiego.

Wczoraj, z powodu Uroczystości rocznicy Urodzin  
JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA NASTĘPCY  
TRONU WIELKIEGO XIĘCIA MIKOŁAJA ALEXANDROWI-  
CZA, odprawionem zostało Nabożeństwo w *Synago-  
dze*, przy ulicy *Daniłowiczowskiej*. Kantor J. *Szafir*  
zrecytował *Hanotan Teszuah*, a chór pod przewodnic-  
twem swego Nauczyciela B. *Schnitzer*, wykonał Hymn  
*Lwowa*. — Podobnie i w Szkole Rabinów odprawio-  
nem zostało stosowne Nabożeństwo, poczem uczni-  
wie odśpiewali Hymn *Lwowa*.

Jutro, jako w rocznicę skonu ś. p. Michaliny z Wita-  
nowskich *Jasińskiej*, odbędzie się w Kościele XX. Kap-  
pucynów, o godzinie 10tej z rana, Nabożeństwo żało-  
bne.

Jutro, jako w 9tą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Józefy  
z Mrozowskich *Brandel*, odbędzie się żałobne Nabożeń-  
stwo w Kaplicy MATKI BOZKIEJ w Kościele Świętego  
KRZYŻA o godz: 9tej z rana; na które, pozostały w smu-  
tku Mąż, wraz z trojgiem osierociałych po najlepszej  
Matce Dzieci, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, za-  
prasza.

Jutro o godzinie 9tej z rana, w Kościele XX. Franci-  
szkanów, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę  
ś. p. Wincentego *Woydyłło*, wczoraj zmarłego. Nastę-  
pnie o godz: 4tej po południu, exportacja zwłok *Jego*,  
z tegoż Kościoła na smętarz Powązkowski; na którą,  
pozostała Żona wraz z Synami, zaprasza Krewnych,  
Przyjaciół i Znajomych.

W dniu jutrzejszym, jako w drugą bolesną rocznicę  
śmierci, ś. p. Władysława *Gorajskiego*, Urzędnika Sądu  
Kryminalnego, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Ko-  
ściele XX. Dominikanów, o godzinie 10ej z rana; na któ-  
re, pozostałe Siostry, Brat i Siostrzeniec, po stracie naj-  
ukochańszego Brata, Wuja i Opiekuna, zapraszają Kre-  
wnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego.

Marya z Gołembiewskich *Bobrowska*, przeżywszy  
lat 73, po krótkiej słabości, wczoraj zakończyła życie.  
Pozostali Krewni, zapraszają Przyjaciół i Znajomych,  
na exportację ciała, jutro o godzinie 3ciej po południu,  
z Kaplicy XX. Reformatów, na smętarz Powązkowski od-  
być się mając.

Lubow z Wołkow *Szternberg*, Wdowa po Urzędni-  
ku klasy 7ej, przeniosła się do wieczności. Stroskani  
Synowie wraz z Zonami, i Wnukami, zapraszają Kre-  
wnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok ju-  
tro, o godz: 3ej po południu, z domu pod Nr 413 przy  
Saskim placu, gdzie biuro Komendanta Miasta Warsza-  
wy, na smętarz Wolski, odbyć się mając.

Nietylko sprzedaż lasu pod Warszawą, zwanego *Py-  
rowskim*, a następnie wycięcie onego, zrzuciły wiele  
nieprzyjemności Warszawie, jak to wspomnieliśmy nie-  
dawno, ale daleko więcej jeszcze zrzadza sprzedaż lasów  
w okolicy miasta Góry Kalwarji, Pcie Warszawskim, bo  
nietylko dotknęła szukających przyjemności po za obrę-  
bem miasta, ale nadto klasę ludzi poświęcającą się rol-  
nictwu jakimi są szczególnie kolonisci i włóścianie,  
a nawet szkodzi oddającym się przemysłowi. Donoszą  
nam bowiem jakoby współka handlujących starozakon-  
nych zamieszkałych w mieście Górze Kalwarji pod War-  
szawą, zakupiła w 30tu miejscach lasy tej okolicy czyli  
w 30tu wsiach, obecnie drzewo takowe wycina tak zda-  
tne do opału jako i do budowli, tak młodzież mogącą  
być zaoszczędzoną, jako i starodrzew budulcowy. Sprze-  
daż takowa zawartą została na długoletnie wycięcie, bo  
nawet w niektórych miejscach, i na lat 15. W kontra-  
ktach zawieranych urzędowych hypotecznych, położony  
został warunek sprzedającym przez kupujących handla-  
rzy, że przez czas trwania ich kontraktu do wycięcia  
przeznaczonego, nie wolno jest ku wygodzie i potrzebie  
sprzedawać nikomu z pozostałego lasu drzewa, a tym  
sposobem zabezpieczyli się w dalsze stosunki ze sprze-  
dającymi, szczególnie z dotkniętymi w przyszłości  
przez nieszczęśliwy wypadek losowy, bo i nie raz to  
miało miejsce, że handlojący w ciągu trwania kontraktu  
więcej jeszcze i korzystniej od właścicieli ziemskich, la-  
sów zakupili, po cenie i warunkach takich jakie się ku-  
pującym podobały. W skutek więc czego handlojący  
mieli podnieść cenę drzewa tak opałowego jako i budo-  
wlanego o cztery razy wyżej jak była przed 15tą laty, bo  
np: szeń drzewa w tej okolicy kubiczny, sosnowy, ko-  
sztował rs. 1, kiedy dzisiaj potrzeba za niego zapłacić  
rs. 4, a kupujących nie kosztuje więcej szeń jak ko-  
piejek 75!

Ostateczny rezultat co do urodzajów w r. b., wypadł  
jak najkorzystniej, nie tylko u nas, ale i wszędzie.  
Z otrzymanych z różnych stron wiadomości, a do tego  
położonych po za obrębem kraju, dowiadujemy się o tym  
samym wypadku jak u nas. I tak z listu pisanego z An-  
topola z Gubernji Podolskiej, okazuje się, że tamtejsze  
urodzaje do szczególniejszych policzyć należy, skoro je-  
den morg ziemi, wydał 16 kop i 11 snopów żyta. Grunt  
tameczny, to czarnoziem, niepotrzebujący nigdy nawo-  
zu, co więc wydał ów morg, to do rzadkich i szczęśli-  
wych zjawisk policzyć należy. Antopol, jest dziedzie-  
stwem JO. Xiężnej *Kazimierzy Czetwertyńskiej*, której  
salony, tak jaśniały w Warszawie życiem. Xiężna prze-  
pędziła w nim wraz z Córka, Kozką Janiną, większą po-



żowę lata. Przy końcu zaś Sierpnia, udały się do Odessy, z kąd przedsiębiorą podróż na Wschód, a na zimę jak słychać znów zawitają do Warszawy.

Użyteczne *szpagatniki*, czyli podstawy przenośne, w których mieści się pęczek szpagatu, na wałku ruchomym, a wyżej stale osadzony nożyk do przecinania go, ukończono znowu w fabryce *Mintera*; cena ich jest rs. 1 kop: 50. Przystosobiono też *maszynki do rąbania cukru* z podstawami drewnianymi, po rs. 2 kop: 25; oraz *kosze do roznoszenia drzewa* po mieszkaniach: żelazne po 2 rs., i z drzewa jesionowego politurowane, po rs. 1 kop: 50.

Ponieważ *Klemens Goetze*, zamieszkały przy ulicy Siennej, pod Nr 1491, trudniący się polerowaniem mebli i odświeżaniem skór, na kozetach, fotelach i innych sprzętach, powierzone sobie roboty uskutecznia dokładnie, pospiesznie i za ceny nader przystępne; przeto jako zasługującego z tego względu na zaufanie publiczne, z przyjemnością przychodzi mi polecić go osobom interessowanym. — F. R., U. K. R. P. i S.

Z powodu ogłoszonego premjum za satyrę na graczków, już dwa utwory tego rodzaju nadesłano. Jeden z nich pochodzi z Tottenham w Anglii.

W liście do *Kroniki* z Solca, czytamy niezmiernie zadziwiający opis o tych wodach, które od lat kilku zaczynają wchodzić w użycie. Autor tej korespondencji, pragnie usprawiedliwić te wszystkie osoby, które z takim popędem rzucają się do wód zagranicznych, lekce waząc swoje własne wody, a to z przyczyny nadzwyczaj zaniedbanej administracji miejscowej i rozlicznych niedogodności obok przesadzonej drożyzny, mającej się praktykować w Solcu. Czytając ten opis, prawie nie chce się wierzyć, a tem bardziej przypuszczać, aby ludzie tak niepojmowali swego własnego interesu, i wszystko stawiali sami na przeszkodzie do rozwoju i upowszechnienia wód krajowych. Brak pomieszczeń, pościeli, życia i t. p., a obok tego ceny przesadzone jakimi obkładają przybywających do Solca, dla szukania ulgi i pomocy w cierpieniach, wszystko to szczegółowo wytknięte w tej korespondencji, i potwierdzone cyframi. Wiemy dobrze ile podobny artykuł, nszedłszy baczności miejscowej Administracji, mógłby jej zaszkodzić, w roku następnym, gdyż każdy mając wystawiony przed oczy tak odstrasząjący obraz, wyrzekłby się i wód i podróży do Solca; dlatego zwracamy nań uwagę administracji, jeżeli nie dla zupełnego usprawiedliwienia się w oczach Publiczności, to przynajmniej dla usunięcia nadal tych wszystkich zarzutów, aby osoby mające zamiar przybyć tamże na przyszłe lato, nie doznały smutnego zawodu.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do Warszawy, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta cztw: 4,907, pszenicy czt: 6,047, jęczmienia czt: 1,167, owsa czt: 3,158, grochu czt: 211, gryki czt: 448, kaszy jęczmiennej cztw: 275, kartofli cztw: 3,354, siana pudów 16,450, słomy pudów 10,150.

W zeszyły Piątek, na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta cztw: rs. 4 k. 88<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pszenicy rs. 8 k. 28<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, jęczmienia rs. 4 k. 26, owsa rs. 3 k. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, masła pud rs. 6 k. 60, słoniny pud rs. 5 k. 20, kartofli czt: rs. 1 kop: 25, okowity wiadro rs. 3 kop. 3, szumówki wiadro rsr. 1 kop: 80. — Sprowadzono w dniu 18tym b. m. na targ *Pragski*: z Cesarstwa rasy stepo-

wej *wolów* sztuk 1,011, z Królestwa rasy krajowej *wolów* sztuk 46, w ogóle *wolów* sztuk 1,057, *wieprzy* 700, *baranów* 720; z tych zakupiono na miejscową konsumcję: *wolów* sztuk 755, *wieprzy* 600, *barany* wszystkie; na liwerunek *wolów* sztuk 132; z *bydła* stepowego wyprowadzono do *Łowicza* 52, do *Piotrkowa* 7, do *Częstochowy* 12, do *Płocka* 45, do *Nowogodoworu* 8, do różnych miejsc Królestwa z *bydła* rasy krajowej wyprowadzono sztuk 46.

Wczoraj na przedstawieniu Komedji *Chatka w lesie*, Teatr *Rozmaitości* był napełniony. Publiczność z niezwykłym zadowoleniem przyjęła Pannę *Gąsowicz*, która rolę *Maryi* oddała z prawdziwym talentem. Młoda ta Artystka szybko postępuje w swoim zawodzie na pociechę sceny naszej. Po ukończeniu przywołani zostali: Panna *Gąsowicz*, oraz PP. *Rychter* i *Królikowski* po 3-kroć, *Panczykowski* 2-kroć, *Świeszewski* 3-kroć i *Checiński*. W Teatrze Wielkim, po Kom: *Młynarz* i *Kominarz*, Pani *Mazurowska*, Panny: *Skrodzka* i *Figarska*, PP. *Panczykowski* i *Checiński*; po Operze *Lalka Norymberska*, *Wszysce*.

Wkrótce w Teatrze Wielkim przedstawione będą obrazy przez P. *Zonera*, rodem ze Lwowa, który w tych dniach przybył do Warszawy. Nie są to wszakże obrazy z żywych osób, ale minjatury i to koniecznie mistrzowskie, z wyobrażeniem krajobrazów, gmachów, lub tym podobnych przedmiotów, które za pomocą stosownego optycznego przyrządu, przedstawiają się oczom, jak najdoskonalsze dzieła. Oprócz tego tak zwane chromatropy, czyli gra kolorów, grają ważną rolę w przedstawieniach Pana *Zonera*.

Z *Lublina*. — P. Albert *Schönfeld*, właściciel handlu bławatnego, wyjechał do m. Lipska i Berlina, dla sprowadzenia nowości tak dla Dam jako i Panów, na porę jesienną i karnawał.

ANGLJA. Londyn, 16go Września. — Wczoraj odbyła się w prywatnem mieszkaniu Lorda *Palmerstona*, rada ministerjalna. — Z Belfast donoszą, że władze tameczne ogłosiły proklamację, nakazującą, aby mieszkańcy tego miasta, nie mający prawa posiadania broni, takową oddali. (Ind: Belge).

Londyn, 17go Września, (wiad: tele:). — Podług nadeszłej tu z Indji depeszy, Lord *Elgin* przybył z 600 ludźmi z Hong-Kong do Kalkuty. Odsiecz Agry nie powiodła się; Anglicy stracili w tej rozprawie 200 ludzi. — Jenerał *Outram* mianowany został dowódcą dywizji stojących w Dinapore i Cawnpore. Jenerałowi *Havelock* cholera przeszkadza przedsiębrać dalsze poruszenia; postanowił on przeto oczekiwać posiłków. (St: Anz:).

AZJA. — Podług wiadomości z Bombay z 15 Sierpnia, Jenerał *Havelock*, odniosłszy w 3ch bitwach, zwycięstwo nad powstańcami, zmuszony był cofnąć się znowu do Cawnpore. Powstańcy ponieśli pod Agra wielką klęskę. Podczas powstania wybuchłego w Dinapore, wojska nieregularne zamordowały wszystkich Europejczyków. W Jessore spisek wykryto. — Z Calcutty donoszą, że obawiają się tam wybuchu podczas uroczystości ludowych mahometkańskich. — *Globe* podaje następujące szczegóły z Indji: Oddział Brygadjera *Nicholsona*, wynosi 4,200 ludzi, w tej liczbie 1,300 Europejczyków. Anglicy utrzymali się w Agra. — W powstaniu wybu-



chłtem w Kolapore, w prezydenckim Bombay, wzięto udział tylko 1,000 ludzi z 27go pułku, z tych schwytano już 100, a powstanie to może być uważane za powytłumione. (St: An:).

**BELGJA. Bruksela, 17go Września.** — JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA MARYA MIKOŁAJEWNA, przybyła tu onegdaj, i zajęła mieszkanie w hotelu Bellevue. Dziś spodziewaną jest JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWŁOWNA, z Córką WIELKĄ XIĘŻNĄ KATARZYNĄ MICHAŁOWNĄ, Małżonką Xięcia *Jerzego Meklemburskiego*. Z tego powodu dany dziś będzie u dworu wielki obiad i przedstawienie teatralne. JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA MARYA MIKOŁAJEWNA, zwiedziła wczoraj wystawę sztuk pięknych i nabyła około 23 obrazów. — Spodziewany jest tu także Xże *Montpensier* z małżonką i 4ma córkami. Przybył on wczoraj do Ostendy, i zwiedziwszy tutejszą stolicę, uda się przez Kolonję i Frankfurt do Szwajcarii, a ztamtąd przez Genuę wróci do Hiszpanji. (N. Pr: Ztg).

**FRANCJA. Paryż, 16go Września.** — *Monitor* który dziś wyszedł już w zwykłym formacie, donosi, że odbyły się wczoraj w obozie Chalons, czwarte manewra. W tymże dniu Cesarz znajdował się z Marszałkami *Vailant* i *Canrobert*, Jenerałem Hrabią *Regnault de St. Jean d'Angely* i Adjutantami swymi, na poświęceniu gałęzi drogi żelaznej, łączącej oboz pomieniony z koleją wschodnią. Gałąź ta, długa na 25 kilometrów, zbudowaną została w niespełna dwa miesiące. — Z *Calais* donoszą, że Xiążę *Cambridge* i Lord *Burghersh*, przybyli tam dziś z zamiarem udania się do Chalons. (St: A:).

**HISZPANJA. Madryt 15 Wrzes:** — Xiążę *Oranji* przybył tu wczoraj. — Królowa nie przyjęła dymisji gabinetu. — Summa ogólna długu bieżącego, wynosiła 1 b. m. podług *Novedades*, 371,337,367 realów. (St: An:).

**NIEMCY. Weimar, 17go Września.** — NAJJAŚNIEJSZY CESARZ Wszech Rossji odwiedził wczoraj o 10ej z wieczora na krótko Dwór tutejszy. JEHO CESARSKA MOŚĆ powitany został w banhofie przez Rodzinę Wielko-Xiążęcą, i udał się tegoż wieczora w dalszą podróż do Darmsztadu. (N. Pr: Z:).

**Frankfurt, 17go Września.** — NAJJAŚNIEJSZY CESARZ Wszech Rossji przybył tu dziś o 7mej z rana i udał się niezwłocznie do Darmsztadu. (N. Pr: Ztg).

**Darmsztad, 17go Września.** — NAJJAŚNIEJSZY CESARZ Wszech Rossji przybył tu dziś o 9ej z rana z Wejmaru i zajął mieszkanie w zamku Wielko-Xiążęcym. NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARYA ALEXANDRÓWNA wyjeżdżała z WIELKIEM XIĘCIEM ALEXYM ALEXANDROWICZEM i Xięciem *Alexandrem Hesskim*, do Frankfurtu, na spotkanie JEHO CESARSKIEJ MOŚCI. W banhofie tutejszym, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ powitany został przez Wielkiego Xcia Hesskiego. (St: A:).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Andrzejkowiec Józ: Ob: z Prużan nr 603; Brzozowski Konr: Ob: z Wylezina nr 414; Ciechowski Wojc: Oby: z Brzozowa nr 584; Dzierzbicki Fel: Ob: z Pokrzywnicy nr 584; Kamecki Lud: Ob: z Robylnik nr 414; Muśnicki Miecz: Lekarz z Grodna nr 584.

**Wyjechali:** Grabowski Tom: Oby: do Chelma; X. Horoszewicz And: Pleban do Międzyrzecza; Prezencow Jen: Major do Petersburga; Tarnowski Jan Hr. do Gub: Wołyńskiej; X. Wasilewski Klemens Pleban do Gródka.

**Przyjechali koleją żelazną:** Baron Ferzen Radca Stanu, Urzęd: do szeregów: poruczeń przy JO. Xciu Namiestniku, z Szwajcarii nr 1; Kamiński Józ: Ob: z Krakowa nr 593; Krysiński Zyg: Adwokat z Włoch nr 489; Sapicha Leon Xże z Bruxelli nr 440.

**Wyjechali koleją żelazną:** Bochenek Fel: Ob: do Krakowa; Moniuszko Alexandra Ob: i Płaskowski Igo: Sędz: Pokoju do Paryża; Somerfeld Julja utrzym: magazyn mód, i Wiedigier Wilhelm Jubiler do Lipska; Zakrzewski Piotr Pałko: Gwar: do Niemiec.

**DONIESIENIA.**

**JABŁKA i GRUSZKI ZIMOWE**, na drzewach dotąd będące, w najpiękniejszych gatunkach, są do sprzedania. Wiadomość powziąć można w sklepie mydła i świec pod Nrem 27, wprost b. Zamku, w Warszawie.

Dla podania łatwości w nabywaniu cementu krajowego potrzebującym tego materiału na prowincji, przedsięwzięte są kroki o otworzenie składów w punktach do tego właściwych. Nim to zaś nastąpi, ogłasza się niniejszem, że cement krajowy naturalny (Roman-cement), sprzedaje się w fabryce pod Sławkowem w Powiecie Olkuskim, beczka ważąca około púdów 10 po rs. 3 kop: 50, i że składy cementu tego, urządzone zostały na kolei żelaznej przy stacjach następujących, jako to: a) w Zabkowicach beczka po rs. 3 k. 75; b) w Myszkwowie po rs. 3 k. 90; c) w Częstochowie po rs. 3 k. 98; d) w Radomsku po rs. 4 k. 10; e) w Piotrkowie po rs. 4 k. 20; f) w Rokicinach po rs. 4 k. 30; g) w Skierniewicach po rs. 4 k. 45; h) w Rudzie Guzowskiej po rs. 4 k. 55; na stacjach tych uproszeni są miejscowi Urzędnicy, aby zgłaszającym się o nabycie cementu, miejsce przedaży i osoby nią zajmujące się wskazali. O otworzeniu zaś przedaży cementu sztucznego (portland-cement) z fabryki dóbr Grodziec, osobno doniesionem będzie.

**Agronom** mający teoretyczne i praktyczne kilkunasto-letnie doświadczenie we wszystkich gałęziach gospodarstwa, tak rolnego jako też i industryjnego, powzięte po znaczniejszych zakładach i gospodarstwach zagranicą, posiadający przytem sztukę Weterynaryi i Ujeżdżania koni wierzchowych, podług szkoły wiedeńskiej, nie mniej sztukę chowu Owiec poprawnej rassy, wraz z klasyfikacją tychże, szuka w wyż pomienionych zawodach odpowiedniej posady w Gub: Wołyńskiej, Podolskiej lub Kijowskiej; przyjmie także udzielanie lekcji jazdy konnej młodzieży obojga płci w domach prywatnych Obywatelskich, podług najnowszych zasad Angielskiej lub Wiedeńskiej Szkoły, lub też ujeżdżania Roni pod wierzch kompletne, przy znaczniejszem i dobrej rassy zawodzie. Strony interesowane pod tym względem, raczą się udać listownie pod adresą P. Karola Wąsowskiego w Gub: Podolskiej, Powiecie i Poczta Jampol w Jarudze.

**Dobra** Popowo Borowe lit: R, w Gubernji Płockiej Okregu Pałuskim, Parafji Nasielskiej, wieś 35 od Warszawy, przy trakcie Mławskim położone, dnia 10/22 Września r. b. o godzinie 5 z południa, sprzedane zostaną w drodze działów przez publiczną licytację. Licytacja zacznie się od summy rs. 3860 k. 80. Zbiór objaśnień i warunków, przejrzeć można u Pisarza Tryb: Cyw: Warsz: Wydz: II, lub u Maderskiego Patrona, sprzedającego dyrygującego, pod Nr 309 zamieszkałego.

W mieście Sobota, Pele Łowickim, 14cie wieś od Łowicza, jest do sprzedania kilkadziesiąt tysięcy garncy **OKOWITY**. Bliższa wiadomość na miejscu, u Dziedzica miasta.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła stopni 7. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle*, stóp 2 cali 4, (podnosi się).

**TEATR WIELKI.** Jutro, *Jerozolima* czyli *Lombardowie*, (wznowienie). Panna *Morandini*, przedstawi rolę *Giseldy*.

Przez krótki czas jeszcze, do widzenia codziennie, na placu Krasieńskich, **drugiej wystawy WIELKIEJ Cykloramy**; dalszy ciąg Wojny Krymskiej, i innych Obrazów Artystycznych; od godz: 9 z rana do 6 wieczór; a od 6 do 8, przy gazowym świetle.